
sexta-feira, 14 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
nº 2004.018277, Despacho/COINT/CGPC de 06/07/09, Ofício 
nº 634/09/SUCN e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0745/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20287
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida em 01/08/08, na DP de 
Ourilândia do Norte, conforme cópia do Relatório do IPL nº 
207/2008.000121-6, Despacho/COINT/CGPC de 27/07/09 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0746/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009
NúmERO DE PublICAçãO: 20288

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
não comparecimento do servidor OFIR BRITO DE ANDRADE 
no dia 22/06/09 na audiência nos autos do Processo nº 
2009.2.000034-2, assim como os servidores: HÉLIO DA SILVA 
BRABO e JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE MORAES, conforme TA, 
Ofício nº 436 e 437/2009/SJ, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0734/09 -GAb/CORREGEPOl DE 3/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20275
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARCELINO BAÍA DOS ANJOS, 
que acusa o EPC “NUNES”, lotado na DP de São Sebastião da Boa 
Vista, de ter solicitado propina, a pretexto de livra-lo da acusação 
de envolvimento em crime, fato ocorrido em 18/03/09, conforme 
Ofício nº 81/2009/MP/PA/PJSSBV e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0735/09 -GAb/CORREGEPOl DE 3/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20276
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 546/09/VECOC, onde 
consta que os servidores FRANCISCO SIMIÃO MIRANDA, 
MARCELO BRITO DOS SANTOS e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
DUARTE, não compareceram á audiência do dia 22/07/09, nos 
autos do Processo nº 2007.2.045249-6, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0736/09 -GAb/CORREGEPOl DE 3/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20277
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos 
ocorrida na Seccional de Icoaraci no dia 19/07/09, fato que 
gerou o BOP nº 8/2009.008214-5, conforme Ofício nº 2382/09/
DPM e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0737/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20278
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: JOSÉ GUILHERME FEITOSA CRUZ, que figura como 
autor no TCO nº 346/2009.000018-0, conforme Despacho/DC/
CGPC de 24/06/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0738/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20279
CONSIDERANDO: o teor do TD de PAULO JORGE DA SILVA 
FILGUEIRAS, onde consta que foi apresentado na DP de São 
Domingos do Capim, juntamente com Cd’s e Dvd’s piratas, a 
uma suposta escrivã, cuja servidora o teria liberado, após se 
apropriar dos objetos, fato ocorrido em 18/07/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0739/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20280
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta aos plantões 
remunerados nos dias 04, 05 e 06/07/09, por parte dos 
servidores: ANTÔNIO CARMO PEREIRA DA COSTA, PAULO 
SÉRGIO PEREIRA MARQUÊS e PAULO ROBERTO FIGUEIREDO 
ALFAIA, conforme teor do Ofício nº 984/09/Sec/Mosq.  e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0740/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20281
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
IPL/FLAG lavrado contra RAIMUNDO MAURO NONATO DA 
CONCEIÇÃO, o “DINHO”, sob presidência do DPC JAMIL FARIAS 
CASSEB, tendo como escrivão do feito MAURO RIBEIRO 
PINHEIRO, à época lotado na DP de Monte Alegre, não ter sido 
encaminhado ao Judiciário até a data de 13/04/09, conforme 
Despacho exarado no processo nº 011/04 e Ofício nº 081/2009/
GJ e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0741/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20282
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Relatório do NRA/SEJU, onde 
consta denúncia de que no Município de Placas, a autoridade 
policial estaria agindo com descaso quanto as ocorrências onde 
menores figuram como vítimas, fato constatado por ocasião 

das visitas realizadas nos dias 07, 08 e 09/04/09, Ofício nº 
059/2009/DPCP e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0742/09 -GAb/CORREGEPOl DE 4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20283
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 863/09/SJ, que encaminha 
TCO nº 190/2008.000082-0, sob presidência do DPC VINÍCIUS 
FLORÊNCIO DA COSTA, cujo procedimento teria sido arquivado por 
atipicidade do fato, conforme TA (Processo nº 2008.2.000192-9 
(387/08), Despacho/DC/CGPC de 03/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0696/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
6/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20361
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0150/07-GAB/
CORREGEPOL de 17/04/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC ANTÔNIO FERNANDO BOTELHO DA 
CUNHA e do EPC GENILDO JOEL DE SOUZA SILVA, em face do 
Relatório de Correição realizada no Cartório da CGPC/Marabá, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0150/07-GAB/CORREGEPOL de 17/04/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NúmERO DE PublICAçãO: 20354
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa AD-
Empreendimentos Projetos e Construção Ltda.
Objeto do Contrato: obra de engenharia de construção de celas 
e urbanização da Seccional Urbana do
Valor do Contrato Original: R$ 201.794,23
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo para 
conclusão da obra por mais 20 (vinte) dias; bem como acréscimo 
de serviços no percentual de 7,25% do valor global do contrato.
Valor do Aditamento: R$ 14.633,59
Data da Assinatura: 12/08/2009
Vigência do Aditamento: 12/08/2009 à 31/08/2009
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: - 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 17/03/2009 - prorrogação 
de prazo para conclusão da obra; 2º T.A. – 22/05/2009 
– prorrogação de prazo para conclusão da obra; 3º T.A. – 
29/06/2009 – prorrogação de prazo para conclusão da obra.
Endereço da Contratada: Travessa Nove de Janeiro nº 2110- 
sala 1003, Centro Profissional Wall Street – Bairro da Cremação, 
CEP: 66.063-260, Belém/Pa.

PORTARIA Nº 0693/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 20355
CONSIDERANDO: o Despacho firmado pela DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, referente aos autos da 
AAI nº 0650/09-GAB/CORREGEPOL de 07/07/09, onde solicita 
a inclusão do nome do DPC ALADIR VIEIRA MORAES, face estar 
evidenciado que o referido servidor foi a autoridade que presidiu 
o Auto de Flagrante Delito, em que consta como envolvido o 
nacional ROGÉRIO CHAVES DOS SANTOS;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0650/09-
GAB/CORREGEPOL de 07/07/09, incluindo o nome do servidor 
ALADIR VIEIRA MORAES, Delegado de Polícia Civil, como 
sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil


